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ÚVOD

Diplomová práce má za úkol prozkoumat kulturní a církevní památky, zejména

z hlediska ikonografie, v Pardubicích a okolí a postihnout jejich historický vývoj

v období 11. - 18. století. Zaměřuje se na vývoj kultu světců v rovině patrocinií. Cílem

práce je upozornit na význam ikonografie a její zavedení do školní výuky.

První, teoretická, část práce postihuje základní historické události v pardubickém

regionu související s kulturním a duchovním vývojem zdejších obyvatel v daném

období a s tím spojený vznik stavebních i uměleckých památek. Jsou zde uvedeny

základní informace o jednotlivých církevních organizacích, které v daném období měly

na vývoj umění a kultury zásadní vliv. Pozornost je soustředěna i na lidovou tvořivost

v souvislosti s kultem svatých, tedy využití obrazu svatých na užitkových předmětech

jako je sklo nebo porcelán. Vybrané památky v regionu jsou podrobně rozebrány tak,

aby bylo možné se získanými informacemi dále efektivně pracovat a snadno je využít

ve školním i mimoškolním vzdělávání.

Začleněním ikonografie do výuky v teoretické i praktické rovině se zabývá

druhá část práce. V té jsou vytvořeny návrhy edukačních programů tak, aby byla

studentům srozumitelnou formou zpřístupněna důležitá data sloužící k pochopení

významu jednotlivých památek a ikon v souvislosti s historickými událostmi doby, ve

které díla vznikala. Částečně jsou programy aplikovány při výuce výtvarné výchovy.

V rámci výuky byl studentům předložen dotazník na téma ikonografie a kult svatých,

jehož výsledky jsou roztříděny a přehledně zpracovány v grafech.

Východiskem k proniknutí do daného tématu je studium literatury

a shromažďování informací v terénu. Téma ikonografie a vývoje kultu svatých není

doposud v regionálním rozmezí zpracováno. Stěžejní informace se ale dají čerpat

z prací Josefa Sakaře, který je autorem pětidílného cyklu Dějiny Pardubic nad Labem,
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v němž detailně rozebírá vznik a vývoj města společně s jeho správním a církevním

zřízením. Důležitým dílem jsou i obsáhlé Dějiny východních Čech od PhDr. Františka

Musila a kolektivu. Dále lze potřebné informace hledat v pracích PhDr. Vladimíra

Hrubého, který se zabývá kulturním vývojem Pardubic, a to převážně v období gotiky

a renesance. O vývoji prvních kostelů se pak dočteme v díle Alžběty Merhautové, Raně

středověká architektura v Čechách, kde autorka shrnuje počátky architektury

a podrobněji rozebírá vznik a stavební vývoj jednotlivých kostelů. Významným

přínosem k tématu jsou práce Zdeňka Boháče, který se zabýval vývojem patrocinií

v Čechách, a práce Vratislava Nejedlého a Ivany Maxové, kteří podrobně popsali stav

a vývoj mariánských, morových a trojičních sloupů na Pardubicku.
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1 IKONOGRAFIE

Původ slova ikonografie je odvozen ze dvou řeckých pojmů eikon a graphein.

Tedy obraz a psaní. Doslova by se tedy dalo říci, že ikonografie je metoda sloužící

k popisování obrazů, která se primárně věnuje námětu a obsahu díla bez toho, aby jej

esteticky nebo kvalitativně hodnotila.1

Ikonografický rozbor uměleckého díla je považován za nezbytné východisko

k jeho výkladu. Rozbor musí brát v potaz autorské určení, lokaci, datování, příbuznost

na základě ikonografických řad, skupin, typů apod.2

Podle Daniely Rywikové je ikonografie „disciplína v rámci oboru dějin umění,

zabývající se tématy zobrazovanými výtvarným uměním, jejich identifikací a interpretací

jejich významu a hlubšího smyslu. „Hlubším smyslem“ zde rozumíme jiné aspekty

výtvarného díla než ty, jež jsou jednoznačně vyjádřeny umělcem v daném díle. Tyto

aspekty představují především odkazy a aluze na jiná výtvarná díla a literaturu a dále

na kulturní, společenské, náboženské a historické události a fakta.“3

První pokusy o kritický rozbor díla a poznání ikonografie se objevily již ve 2.

století v antice. Nově vzniklý literární žánr se nazýval ekfraseis. Jeho úkolem bylo

humorně popsat dané zobrazení a popis zakončit morálním ponaučením. Tomuto žánru

se věnovali například Kalistrata a Plinius Starší.

V období středověku nevznikala žádná literatura zabývající se popisem díla. Snad

jen spis Sugera, opata z kláštera St. Denis, nazvaný „Skutky opata Sugera“, by se dal

označit za jakýsi ikonografický výklad. Opat v něm popsal stavbu a vybavení nového

opatství. Ikonografie středověkých děl ležela plně v rukou teologů, nikoliv umělců. Ti

byli pouze umělečtí vykonavatelé zadaného díla, kteří se ve svých pracích řídili podle

1 PANOFSKY, E.:Význam ve výtvarném umění, 1. vyd. Praha, 1981, s.33
2 BALEKA, J.: Výtvarné umění, výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika), 1.vyd, Praha:
Academia, 1997, s. 429, ISBN 80-200-0609-5, s. 141
3 RYWIKOVÁ, Daniela: Úvod do křesťanské ikonografie, , 1. vyd., Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2006. 130 s. 80-7368-251-6 s. 5
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tzv. exampel, vzorníků vyobrazovaných děl. Teologové, jako například Tomáš

Akvinský, Isidor ze Sevilly, sv. Augustin nebo sv. Ambrož, pak byli ti, kdo sestavovali

ikonografický obraz díla a způsob zobrazení jednotlivých scén.

Situace se změnila v období renesance, kdy se hlubší zájem o dílo a jeho rozbor

stal samozřejmostí pro každého vzdělaného jedince. Na díla bylo nahlíženo nejen

z hlediska toho, co zobrazuje, ale důraz byl kladen i na myšlenku autora. Tedy proč dílo

vzniklo a za jakých okolností. V Evropě vyšlo v období od 16. - 18. století přes 3000

odborných publikací zabývajících se ikonologií a ikonografií obrazu, z nichž stěžejní je

dílo Iconologia napsané Casarem Ripym v roce 1593.

Od 18. století se objevují první ikonografické studie, z nichž můžeme jmenovat

dílo „Wie die Alten den Tod gebildet“ vydané G.E. Lessingem v roce 1769.

Přelom 19.a 20. století se pak stal stěžejním v rozvoji ikonografie. Ta byla

začleněna jako pomocná věda do oboru dějin umění. A to díky rostoucímu zájmu

společnosti o staré památky a období středověku, o které se opíral romantismus.

Ikonografie je přednášena na fakultách teologie a vznikají první seriózní ikonografické

studie o středověkém umění od Antona Heinricha Springera. Jeho práce jakoby značila

počátek první metodické školy dějin umění vzniklé na počátku 20. století. Škola se

proslavila především použitím metody kritické ikonologie, jejíž vznik byl ovlivněn

proudem kulturní historie a sociální psychologie Za autora metody je považován

německý historik M. Warburg a dále ji rozpracoval jeho žák Erwin Panofsky, díky

kterému se v poválečném období rozšířila po celém světě. S jistými úpravami ji

převzaly Spojené státy a Evropa. V Čechách se aplikaci ikonologické metody na

rozbory děl věnoval například Rudolf Chadraba, Josef Krása, Karel Stejskal nebo

Jaromír Neumann.4

Hlavním cílem ikonografické metody je určit, co konkrétní výtvarné dílo

znázorňuje, a tento námět dešifrovat. Je tedy třeba, aby badatel rozpoznal přímé

i nepřímé původní podměty, které vedly umělce k vytvoření právě takové kompozice

a námětu, pro jaké se rozhodl. V neposlední řadě je třeba probádat tzv. zobrazovací

4 RYWIKOVÁ, Daniela: Úvod do křesťanské ikonografie, , 1. vyd., Ostrava: Ostravská univerzita v
Ostravě, 2006. 130 s. 80-7368-251-6 s. 8-13
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tradici ikonografického námětu. Tedy zjistit, jaká je jeho tradice a četnost zobrazení.

K poznání díla slouží badateli nejprve metoda předikonografického popisu,

během které sepíše všechny okem pozorovatelné detaily bez vzájemných vztahů.

Následně se může zabývat samotným ikonografickým popisem díla. Tato metoda

vyžaduje již hlubší znalost námětu, historii jeho zobrazování a orientaci v dějinách

výtvarného umění. Je třeba, aby badatel určil námět, postavy, které jsou v díle

znázorněny, ale v neposlední řadě i literární zdroj zobrazení. Poslední součástí

badatelovy práce je metoda ikonografické interpretace. Během této závěrečné fáze se


[…]


……………………………. a ještě níže sedí Ježíš Kristus, držící v rukou část Martinova

pláště. V místě, kde loď kostela přechází v presbytář, stojí socha ……………………...

(nalevo) a socha ……………………………………….. Výklenek napravo zdobí socha

……………………………..Dobrého pastýře.

Kdo je autorem architektonických plánů fary kostela?

…………………………………………………………………………………………….
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Naší další zastávkou je kostel sv. Bartoloměje v Pardubicích

Kostel byl původně postaven jako pohřební místo pro

rod Pernštejnů v roce 1515 Vilémem z Pernštejna.

Nejprve zde sídlil řád cyriaků a později minoritů.

Gotický kostel má podobu trojlodní haly s loděmi

o stejné výšce. Na severním portálu nalezneme reliéf

s erbovní pověstí. Hlavní oltář sv. Bartoloměje byl nově

barokní, zdobený hlavami andělíčků vyřezávaných

boltcovým ornamentem, rostlinnými motivy a vázami.

Centrálním motivem je obraz sv. Bartoloměje od M. L.Willmanna. Významnou

památkou je barokní sousoší Kalvárie, umístěné v kapli sv. Kříže.

Kdo je patronem města Pardubice?………………………………………………………

Kde ve výzdobě kostela nalezneme jeho vyobrazení

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Co znamená Kalvárie? Zakresli schéma postav v Kalvárii
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K jakým účelům byl původně kostel vybudován?………………………………………..

Do půdorysů kostela zakresli rozmístění památek a oltářů. Komu jsou oltáře zasvěceny?
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Přesunuli jsme se dále, do kostela zasvěceného sv. Máří Magdaleně v Lázních

Bohdaneč

Dnešní barokní podoba kostela vznikla podle plánů Tomáše

Hafeneckera a F. Jedličky v letech 1728-1737 a nahradila

původní gotickou stavbu. Stávající kostel je jednolodní

s pravoúhlým presbytářem. Hlavní oltář je zasvěcen sv. Máří

Magdaleně a zdoben jejím obrazem. Unikátní jsou i nástropní

fresky Cyrila a Metoděje od A. Häuslera z 1. pol. 19. století

Komu jsou zasvěceny oltáře v kostele?

……………………………………………………………………………………………

Čím jsou zdobeny?……………………………………………………………………….

Jak bývá Máří Magdalena zobrazována?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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Nacházíte se v kapli, která je unikátní svým ikonografických programem i zasvěcením-

v kapli sv. Romedia v Cholticích.

Kaple se nachází v zámeckém komplexu

vybudovaném v 80. letech 17. století hrabětem

Romediem KonstantinemThunem z rodu Thunů.

Komplex má tvar písmene L do něhož je zasazena

osmiboká kaple oválného půdorysu. Kaple je

unikátní zasvěcením sv. Romediovi, jihotyrolskému

světci, jehož kult nemá v Čechách obdoby. Svatý Romedius pocházel z rodu Thaurů,

stejně jako rod Thunů a byl odjakživa rodovým ochráncem a patronem.

K číslům na obrázcích přiřaď název reprodukce.
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Kostel Panny Marie v Živanicích

Gotický kostel z 1. poloviny 14 století byl stavebně

upravován v 18. století. Jedná se o jednolodní kostel

s trojboce uzavřeným presbytářem. Hlavní oltář je

pozdně gotický s novogotickým rámem a zdoben

sochami. Na křídlech oltáře jsou zobrazeny výjevy

znázorňující Svatou rodinu.

Kdo byla Panna Marie?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Kde v obrazu Zvěstování Panně Marii se nacházejí vybrané obrazové úseky?

Které sochy svatých se nacházejí na hlavním oltáři?

…………………………………………………………………………………………….
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Další zastávkou je kostel sv. Vavřince v Opatovicích nad Labem.

Původní klášter benediktinů z 1. století byl

zničen a kostel sv. Vavřince přemístěn. Po

husitských válkách byl opraven jako barokní.

Jde o jednolodní kostel s pravoúhlým

presbytářem a věží zakončenou cimbuřím.

Vybavení kostela pochází vetšinou z 1.

poloviny 18. století. Stěžejní je obraz sv.

Vavřince, zdobící hlavní oltář.

Který řád založil klášter?

.…........…........…..........

V jakém roce?

…………………………..

Co se stalo s původní

stavbou?

…………………………

……………………………

……………………………..

……………………………..

……………………………
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SHRNUTÍ

Vypište společné znaky navštívených památek, co je spojuje?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Zaškrtněte na mapě místa, která jste navštívili.

Na časové ose znázorněte období vzniku navštívených kostelů. Doplňte popisem,

o který kostel se jedná.

11.st____12.st_______13.st______14.st______15.st_____16.st_____17.st______18st.

139

Spojte správně jméno světce s krátkým popisem jeho života.

Sv. Florián Pomáhal křesťanům. Nakonec byl sám zajat a

utopen s mlýnským kolem na krku

Sv. Bartoloměj Voják, který se před branami Amiensu podělil

s žebrákem o plášť

Sv. Romedius Doprovázela Ježíše ke kříži, byla při jeho smrti.

Sv. Martin Apoštol. Umučený stažením z kůže a nakonec

sťat mečem.

Sv. Máří Magdalena Majetek rozdal chudým. Umučen na

rozžhaveném rožni

Sv. Vavřinec Rozdal majetky a odešel do Říma aby se

modlil u hrobu svatých.

Obrázky znázorňují znaky řádů působící na Pardubicku. Z přeházených písmen vytvoř

jméno řádu, kterému znak náleží.

NETIBENIDIK ARICYCI NOTÉRIMI
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