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 Počet bodů a klasifikace: E 13

Shrnutí a závěr:

Cílem teoretické části k obhajobě předkládané diplomové práce studentky D. Kvapilové bylo

vytvořit soupis námětů ze života světců s jejich následným ikonografickým rozborem na

uměleckých památkách na Pardubicku v historickém období od 11. do 18. století. Ačkoliv zadané

téma nepatří z hlediska práce s prameny, odbornou literaturou (s. 11 - Anežka Merhautová) ani ve

spojení s terénním průzkumem mezi náročné, nedokázala jej studentka systematicky uchopit a

představit výsledky své badatelské činnosti komplexně a přehledně. Ikonografický rozbor

dochovaných uměleckých děl zařadila autorka pouze selektivně a ke zvýšení kvality práce

nepřispěla ani přehledem četnosti výskytu konkrétních ikonografických témat pro konkrétní

historické období se specifikací rozdílů mezi jednotlivými zobrazeními opakujících se námětů.

Přínosem pro text není ani jeho pravopisná a stylistická podoba včetně ne vždy dodržené formální

normy psaní odborného textu.

V didaktické části diplomové práce autorka předkládá návrh edukačního programu „Za sochami

svatých“ určeného 9. třídám ZŠ a „Křížem krážem po Pardubicku“. Kvalitu pracovních listů

výrazně snižuje jejich vizuální stránka (absence kvalitního grafického zpracování, špatná čitelnost

fotografií, použití nepůvodních obrázků), nadměrný rozsah a nízká kreativita při volbě úkolů

vhodných pro cílovou věkovou skupinu.
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